
ANÁLISE DE DESVIO PADRÃO

Item BANCO DE PREÇO ZENITE SITES IMPOL HADASSA media desvio padrão coef. Variação SITUAÇÃO

1 R$ 33,00 N/C N/C N/C R$ 35,00 R$ 34,00 R$ 32,80 33,70 0,88 3% ACEITÁVEL

2 N/C N/C R$ 18,00 N/C R$ 22,00 R$ 21,00 R$ 19,80 20,20 1,49 7% ACEITÁVEL

3 R$ 28,48 N/C N/C N/C R$ 14,00 R$ 14,00 R$ 13,32 17,45 6,37 37% INVIÁVEL

4 R$ 54,90 N/C N/C N/C R$ 65,00 R$ 64,00 R$ 63,59 61,87 4,06 7% ACEITÁVEL

5 R$ 8,19 R$ 5,00 R$ 5,00 N/C R$ 5,15 R$ 5,10 R$ 5,05 5,58 1,17 21% ACEITÁVEL

6 R$ 20,95 R$ 6,18 N/C N/C R$ 15,00 R$ 14,05 R$ 14,05 14,05 4,70 33% INVIÁVEL

7 N/C N/C N/C R$ 97,90 R$ 19,50 R$ 19,15 R$ 19,15 38,93 34,05 87% INVIÁVEL

8 N/C N/C N/C R$ 18,20 R$ 6,00 R$ 5,35 R$ 5,35 8,73 5,48 63% INVIÁVEL

9 N/C N/C N/C R$ 29,90 R$ 11,00 R$ 10,25 R$ 10,25 15,35 8,41 55% INVIÁVEL

10 R$ 9,99 N/C N/C N/C R$ 24,00 R$ 22,48 R$ 22,48 19,74 5,66 29% ACEITÁVEL

11 R$ 28,92 N/C N/C N/C R$ 16,00 R$ 15,10 R$ 15,10 18,78 5,87 31% INVIÁVEL

12 R$ 26,00 N/C N/C N/C R$ 22,00 R$ 21,51 R$ 21,51 22,76 1,88 8% ACEITÁVEL

13 N/C N/C R$ 3,80 N/C R$ 15,00 R$ 13,99 R$ 13,10 11,47 4,48 39% INVIÁVEL

14 N/C N/C R$ 5,55 N/C R$ 14,00 R$ 12,99 R$ 12,70 11,31 3,36 30% ACEITÁVEL

15 R$ 1,52 N/C N/C N/C R$ 1,15 R$ 1,10 R$ 0,95 1,18 0,21 18% ACEITÁVEL

16 R$ 6,05 N/C N/C N/C R$ 5,15 R$ 5,10 R$ 4,60 5,23 0,52 10% ACEITÁVEL

ATÉ 25% ACEITÁVEL

INVIÁVEL

MARTINS 
VEIGA

MAIOR 
QUE 25%
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ITENS RETIRADOS

Página 2

ANÁLISE DE DESVIO PADRÃO

Item BANCO DE PREÇO ZENITE SITES IMPOL HADASSA media SITUAÇÃO

1 R$ 33,00 N/C N/C N/C R$ 35,00 R$ 34,00 R$ 32,80 33,70 0,88 3% ACEITÁVEL
2 N/C N/C R$ 18,00 N/C R$ 22,00 R$ 21,00 R$ 19,80 20,20 1,49 7% ACEITÁVEL
3 ** N/C N/C N/C R$ 14,00 R$ 14,00 R$ 13,32 13,77 0,32 2% ACEITÁVEL
4 R$ 54,90 N/C N/C N/C R$ 65,00 R$ 64,00 R$ 63,59 61,87 4,06 7% ACEITÁVEL
5 R$ 8,19 R$ 5,00 R$ 5,00 N/C R$ 5,15 R$ 5,10 R$ 5,05 5,58 1,17 21% ACEITÁVEL
6 R$ 20,95 ** N/C N/C R$ 15,00 R$ 14,05 R$ 14,05 16,01 2,88 18% ACEITÁVEL
7 N/C N/C N/C ** R$ 19,50 R$ 19,15 R$ 19,15 19,27 0,16 1% ACEITÁVEL
8 N/C N/C N/C ** R$ 6,00 R$ 5,35 R$ 5,35 5,57 0,31 6% ACEITÁVEL
9 N/C N/C N/C ** R$ 11,00 R$ 10,25 R$ 10,25 10,50 0,35 3% ACEITÁVEL

10 ** N/C N/C N/C R$ 24,00 R$ 22,48 R$ 22,48 22,99 0,72 3% ACEITÁVEL
11 ** N/C N/C N/C R$ 16,00 R$ 15,10 R$ 15,10 15,40 0,42 3% ACEITÁVEL
12 R$ 26,00 N/C N/C N/C R$ 22,00 R$ 21,51 R$ 21,51 22,76 1,88 8% ACEITÁVEL
13 N/C N/C ** N/C R$ 15,00 R$ 13,99 R$ 13,10 14,03 0,78 6% ACEITÁVEL
14 N/C N/C ** N/C R$ 14,00 R$ 12,99 R$ 12,70 13,23 0,56 4% ACEITÁVEL
15 R$ 1,52 N/C N/C N/C R$ 1,15 R$ 1,10 R$ 0,95 1,18 0,21 18% ACEITÁVEL
16 R$ 6,05 N/C N/C N/C R$ 5,15 R$ 5,10 R$ 4,60 5,23 0,52 10% ACEITÁVEL

ATÉ 25% ACEITÁVEL

INVIÁVEL

MARTINS 
VEIGA

desvio 
padrão

coef. 
Variação

MAIOR 
QUE 25%
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     PREFEITURA MUNICIPAL  DE PORTO VELHO

     Superintendência Municipal de Licitações

    DIPM – DIVISÃO DE PESQUISA MERCADOLÓGICA

 PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº  00600-00045782/2023-32-e 

 INTERESSADO:  Superintendência Municipal de Gestão de Gastos Públicos – SGP.

ITEM DESCRIÇÃO UND QUANT. BANCO DE PREÇO ZENITE SITES IMPOL HADASSA PREÇO MÉDIO VALOR TOTAL

1 UNIDADE 3000 R$ 33,00 N/C N/C N/C R$ 35,00 R$ 34,00 R$ 32,80 R$ 33,70 R$ 101.100,00

2 UNIDADE 3000 N/C N/C R$ 18,00 N/C R$ 22,00 R$ 21,00 R$ 19,80 R$ 20,20 R$ 60.600,00

3 KIT 3000 ** N/C N/C N/C R$ 14,00 R$ 14,00 R$ 13,32 R$ 13,77 R$ 41.310,00

4 UNIDADE 3000 R$ 54,90 N/C N/C N/C R$ 65,00 R$ 64,00 R$ 63,59 R$ 61,87 R$ 185.610,00

5 UNIDADE 3000 R$ 8,19 R$ 5,00 R$ 5,00 N/C R$ 5,15 R$ 5,10 R$ 5,05 R$ 5,58 R$ 16.740,00

6 UNIDADE 3000 R$ 20,95 ** N/C N/C R$ 15,00 R$ 14,05 R$ 14,05 R$ 16,01 R$ 48.030,00

7 KIT 3000 N/C N/C N/C ** R$ 19,50 R$ 19,15 R$ 19,15 R$ 19,27 R$ 57.810,00

8 KIT 3000 N/C N/C N/C ** R$ 6,00 R$ 5,35 R$ 5,35 R$ 5,57 R$ 16.710,00

9 KIT 3000 N/C N/C N/C ** R$ 11,00 R$ 10,25 R$ 10,25 R$ 10,50 R$ 31.500,00

10 PACOTE 3000 ** N/C N/C N/C R$ 24,00 R$ 22,48 R$ 22,48 R$ 22,99 R$ 68.970,00

11 UNIDADE 3000 ** N/C N/C N/C R$ 16,00 R$ 15,10 R$ 15,10 R$ 15,40 R$ 46.200,00

12 FRASCO 3000 R$ 26,00 N/C N/C N/C R$ 22,00 R$ 21,51 R$ 21,51 R$ 22,76 R$ 68.280,00

13 BISNAGA 3000 N/C N/C ** N/C R$ 15,00 R$ 13,99 R$ 13,10 R$ 14,03 R$ 42.090,00

14 FRASCO 3000 N/C N/C ** N/C R$ 14,00 R$ 12,99 R$ 12,70 R$ 13,23 R$ 39.690,00

15 PACOTE 3000 R$ 1,52 N/C N/C N/C R$ 1,15 R$ 1,10 R$ 0,95 R$ 1,18 R$ 3.540,00

16 PACOTE 3000 R$ 6,05 N/C N/C N/C R$ 5,15 R$ 5,10 R$ 4,60 R$ 5,23 R$ 15.690,00

Notas Explicativas:
843.870,00

1) ** Valores retirados do quadro estimativo de preços por apresentarem distorção relevante em relação à média.
2) Atesto para os devidos fins que as empresas pertencem ao ramo de atividade e estão com preços compatíveis com os praticados no mercado.
3) Importa o valor estimado para contratação em R$ 843.870,00 (Oitocentos e quarenta e três mil e oitocentos e setenta reais)
4) Informo que o critério utilizado foi o preço médio dos itens

                                             PORTO VELHO, 23 DE FEVEREIRO DE 2024

MARTINS 
VEIGA

CATMAT 605109, 605110, 605111
Camisola em tecido 100% algodão, com abertura frontal e
fecho por amarração, cor rosa claro. Tamanhos: P 1000, M 1000 e G
1000 (a escolha da administração). OBS: Manga curta ou
japonesa. Camisola tipo robe com manga e fecho de
amarração. 
CATMAT 459482
Toalha de banho em tecido 100% Algodão, medidas: 70 cm x
1,30m. Cor branca
CATMAT 611662
Camiseta regata para bebê em 100% algodão 100% algodão,
Tamanho: M, contendo 02 unidades no Kit, podendo ser nas
cores: verde, vermelho, bege, branco e amarelo. KIT: bege com verde
(500); verde com branco (500, amarelo com verde (1000) e vermelho
com (1000) amarelo. OBS: Podem serem fornecidas com estampas.
Não contendo detalhes rosa ou azul. 
CATMAT 467128
Bolsa maternidade cor branco leitoso com logomarca da
Maternidade Municipal Mãe Esperança na cor azul, confeccionada em
nylon. Possui: 2 bolsos laterais com velcro e 1 bolso na frente com
zíper; 1 alça longa regulável e 2 alças curtas na parte de cima, com
zíper na abertura principal e acabamento com costuras reforçadas.
Forro interno em material sintético PVC/TNT. Medidas aproximadas de
30x45x20cm AxLxP)

CATMAT 399423
Touca para recém-nascido em flanela, 100% algodão, cor
Branca.

CATMAT 440829
Manta em flanela, 100% algodão, tamanho 70x70cm, cor branca,1 (uma) unidade. 
OBS: Podem serem fornecidas com estampas. Não
contendo detalhes rosa ou azul. 
CATMAT 55778
Bodies para RN em 100% algodão, fechamento por botões de
pressão, cor branco, com 2 unidades. OBS: Podem serem
fornecidas com estampas, mangas curtas e longas. Não
contendo detalhes rosa ou azul. 
CATMAT 435782
Meia para RN, em malha 100% algodão, cor branca, pacote com
02 (dois) pares. 

CATMAT 55778
Calça para RN(veste bebês de 0 a 1 mês, com altura entre 50cm e
55cm e peso entre 3kg e 4kg), malha 100% algodão, cor branco, com
pé reversível e cós em elástico, com 2 unidades.

CATMAT 241305
Fralda de tecido, em tecido duplo com as medidas de 70 cm x 68
cm, com bainha, 100% algodão, cor branca, 2 (dois) pacotes com 3
unidades cada. OBS: Pode ser entregue no pacote com 6
unidades. 
CATMAT 215910
Toalha de banho infantil felpuda com capuz, 100% algodão
(unissex), medidas aproximadas de 75x90cm. - cor branca. OBS:
Podem serem fornecidas com estampas. Não contendo
detalhes rosa ou azul.

CATMAT 406603
Sabonete líquido para bebê, neutro. Embalagem com 100 ml,
Dermatologicamente testado. Livre de parabenos e ingredientes de
origem animal. Sem corantes 

CATMAT 253401
Pomada para assadura (óxido de zinco), bisnaga com
aproximadamente 45g, a base de óxido de zinco. Deve apresentar
registro na ANVISA/MS. Certificado AFE, Validade mínima de 12
meses após entrega, 1 uma unidade. 

CATMAT 269941
Álcool a 70% para higiene de coto umbilical. Frasco com
100 ml. Validade mínima de 12 meses após entrega, deve possuir
registro na ANVISA. Certificado AFE.

CATMAT 269978
Gaze para curativo, confeccionadas com fios 100% de algodão na
dimensão 7,5x7,5cm quando fechadas, deve possuir 10 unidades de
gaze por pacote. Registro na ANVISA. Certificado AFE, validade
mínima de 12 meses ,após entrega.1 pacote com dez unidades cada

CATMAT 279727
Pacote de algodão em bolas brancas,100% puro algodão hidrófilo,
embalagem com 50g

JOELMA VIEIRA DA SILVA
MEMBRO/EQUIPE DE APOIO DE PESQUISA MERCADOLÓGICO 

JANA PAULA SOARES DA SILVA QUEIROS
MEMBRO/EQUIPE DE APOIO DE PESQUISA MERCADOLÓGICO 

MARIA HELENA MELO DA GAMA.
PRESIDENTE DA COMISSÃO DE PESQUISA MERCADOLÓGICO
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PREFEITURA MUNICIPAL  DE PORTO VELHO
Superintendência Municipal de Licitações

DIPM – DIVISÃO DE PESQUISA MERCADOLÓGICA

QUADRO COMPARATIVO DE PREÇOS COM COTAS
 PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº  00600-00045782/2023-32-e 
INTERESSADO:  Superintendência Municipal de Gestão de Gastos Públicos – SGP.

ME / MEP Ampla Concorrência

VALOR TOTALITEM DESCRIÇÃO UNID QUANT. PREÇO MÉDIO VALOR TOTAL Valor da Cota QUANT. VALOR

1 UNIDADE 3.000 R$ 33,70 R$ 101.100,00                          750 R$ 25.275,00                        2.250 R$ 75.825,00 R$ 101.100,00

2 UNIDADE 3.000 R$ 20,20 R$ 60.600,00                       3.000 R$ 60.600,00                               - R$ 0,00 R$ 60.600,00

3 KIT 3.000 R$ 13,77 R$ 41.310,00                       3.000 R$ 41.310,00                               - R$ 0,00 R$ 41.310,00

4 UNIDADE 3.000 R$ 61,87 R$ 185.610,00                          750 R$ 46.402,50                        2.250 R$ 139.207,50 R$ 185.610,00

5 UNIDADE 3.000 R$ 5,58 R$ 16.740,00                       3.000 R$ 16.740,00                               - R$ 0,00 R$ 16.740,00

6 UNIDADE 3.000 R$ 16,01 R$ 48.030,00                       3.000 R$ 48.030,00                               - R$ 0,00 R$ 48.030,00

7 KIT 3.000 R$ 19,27 R$ 57.810,00                       3.000 R$ 57.810,00                               - R$ 0,00 R$ 57.810,00

8 KIT 3.000 R$ 5,57 R$ 16.710,00                       3.000 R$ 16.710,00                               - R$ 0,00 R$ 16.710,00

9 KIT 3.000 R$ 10,50 R$ 31.500,00                       3.000 R$ 31.500,00                               - R$ 0,00 R$ 31.500,00

10 PACOTE 3.000 R$ 22,99 R$ 68.970,00                       3.000 R$ 68.970,00                               - R$ 0,00 R$ 68.970,00

11 UNIDADE 3.000 R$ 15,40 R$ 46.200,00                       3.000 R$ 46.200,00                               - R$ 0,00 R$ 46.200,00

12 FRASCO 3.000 R$ 22,76 R$ 68.280,00                       3.000 R$ 68.280,00                               - R$ 0,00 R$ 68.280,00

13 BISNAGA 3.000 R$ 14,03 R$ 42.090,00                       3.000 R$ 42.090,00                               - R$ 0,00 R$ 42.090,00

14 FRASCO 3.000 R$ 13,23 R$ 39.690,00                       3.000 R$ 39.690,00                               - R$ 0,00 R$ 39.690,00

15 PACOTE 3.000 R$ 1,18 R$ 3.540,00                       3.000 R$ 3.540,00                               - R$ 0,00 R$ 3.540,00

16 PACOTE 3.000 R$ 5,23 R$ 15.690,00                       3.000 R$ 15.690,00                               - R$ 0,00 R$ 15.690,00

R$ 843.870,00

Notas Explicativas:
1)  ** Valores retirados do quadro estimativo de preços por apresentarem distorção relevante em relação à média.
2) Atesto para os devidos fins que as empresas pertencem ao ramo de atividade e estão com preços compatíveis com os praticados no mercado.
3) Importa o valor estimado para contratação em R$ 843.870,00 (Oitocentos e quarenta e três mil e oitocentos e setenta reais)

                                             PORTO VELHO, 23 DE FEVEREIRO DE 2024

Cota 25%
QUANT.

CATMAT 605109, 605110, 605111
Camisola em tecido 100% algodão, com abertura frontal e
fecho por amarração, cor rosa claro. Tamanhos: P 1000, M 1000 
e G
1000 (a escolha da administração). OBS: Manga curta ou
japonesa. Camisola tipo robe com manga e fecho de
amarração. 

CATMAT 459482
Toalha de banho em tecido 100% Algodão, medidas: 70 cm x
1,30m. Cor branca

CATMAT 611662
Camiseta regata para bebê em 100% algodão 100% algodão,
Tamanho: M, contendo 02 unidades no Kit, podendo ser nas
cores: verde, vermelho, bege, branco e amarelo. KIT: bege com 
verde
(500); verde com branco (500, amarelo com verde (1000) e 
vermelho
com (1000) amarelo. OBS: Podem serem fornecidas com 
estampas.
Não contendo detalhes rosa ou azul. 
CATMAT 467128
Bolsa maternidade cor branco leitoso com logomarca da
Maternidade Municipal Mãe Esperança na cor azul, 
confeccionada em
nylon. Possui: 2 bolsos laterais com velcro e 1 bolso na frente 
com
zíper; 1 alça longa regulável e 2 alças curtas na parte de cima, 
com
zíper na abertura principal e acabamento com costuras 
reforçadas.
Forro interno em material sintético PVC/TNT. Medidas 
aproximadas de
30x45x20cm AxLxP)
CATMAT 399423
Touca para recém-nascido em flanela, 100% algodão, cor
Branca.
CATMAT 440829
Manta em flanela, 100% algodão, tamanho 70x70cm, cor 
branca,1 (uma) unidade. OBS: Podem serem fornecidas com 
estampas. Não
contendo detalhes rosa ou azul. 

CATMAT 55778
Bodies para RN em 100% algodão, fechamento por botões de
pressão, cor branco, com 2 unidades. OBS: Podem serem
fornecidas com estampas, mangas curtas e longas. Não
contendo detalhes rosa ou azul. 

CATMAT 435782
Meia para RN, em malha 100% algodão, cor branca, pacote com
02 (dois) pares. 

CATMAT 55778
Calça para RN(veste bebês de 0 a 1 mês, com altura entre 50cm 
e
55cm e peso entre 3kg e 4kg), malha 100% algodão, cor branco, 
com
pé reversível e cós em elástico, com 2 unidades.

CATMAT 241305
Fralda de tecido, em tecido duplo com as medidas de 70 cm x 
68
cm, com bainha, 100% algodão, cor branca, 2 (dois) pacotes 
com 3
unidades cada. OBS: Pode ser entregue no pacote com 6
unidades. 
CATMAT 215910
Toalha de banho infantil felpuda com capuz, 100% algodão
(unissex), medidas aproximadas de 75x90cm. - cor branca. 
OBS:
Podem serem fornecidas com estampas. Não contendo
detalhes rosa ou azul.

CATMAT 406603
Sabonete líquido para bebê, neutro. Embalagem com 100 ml,
Dermatologicamente testado. Livre de parabenos e 
ingredientes de
origem animal. Sem corantes 
CATMAT 253401
Pomada para assadura (óxido de zinco), bisnaga com
aproximadamente 45g, a base de óxido de zinco. Deve 
apresentar
registro na ANVISA/MS. Certificado AFE, Validade mínima de 
12
meses após entrega, 1 uma unidade. 
CATMAT 269941
Álcool a 70% para higiene de coto umbilical. Frasco com
100 ml. Validade mínima de 12 meses após entrega, deve 
possuir
registro na ANVISA. Certificado AFE.

CATMAT 269978
Gaze para curativo, confeccionadas com fios 100% de algodão 
na
dimensão 7,5x7,5cm quando fechadas, deve possuir 10 
unidades de
gaze por pacote. Registro na ANVISA. Certificado AFE, 
validade
mínima de 12 meses ,após entrega.1 pacote com dez unidades 
cada
CATMAT 279727
Pacote de algodão em bolas brancas,100% puro algodão 
hidrófilo,
embalagem com 50g

JOELMA VIEIRA DA SILVA
MEMBRO/EQUIPE DE APOIO DE PESQUISA MERCADOLÓGICO 

JANA PAULA SOARES DA SILVA QUEIROZ
MEMBRO/EQUIPE DE APOIO DE PESQUISA MERCADOLÓGICO

MARIA HELENA MELO DA GAMA.
PRESIDENTE DA COMISSÃO DE PESQUISA 

MERCADOLÓGICO
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PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO VELHO – RO

SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES – SML

COMISSÃO DE PESQUISA MERCADOLÓGICA DO DEPARTAMENTO DE EDITAIS E NORMAS LICITATÓRIAS – SML

1 CONSTAM NAS COTAÇÃO DE PREÇOS:

Discriminação Exigência Legal Sim Não Obs.:

1.1 Nome da empresa, carimbo do CNPJ e endereço? X

1.2
Data da cotação? X

1.3
Número do processo? X

1.4 Validade da proposta? X

1.5 Prazo de entrega? X

1.6 Marca do produto? X

1.7

X

1.8

X

1.9
X

1.10

X

1.11
X

1.12 X

1.13
As cotações de preços estão dentro do prazo de validade? X

1.14
X

1.15
X

1.16

X

1.17

X

2 QUADRO COMPARATIVO DE PREÇOS
Item Discriminação Exigência Legal SIM NÃO Obs.

2.1 X

3 Constam no Quadro Comparativo:

Discriminação Exigência Legal Sim Não Obs.

3.1 Data de elaboração? X

3.2 Nome das empresas de acordo com as cotações? X

3.3 Valores de acordo com as cotações? X

3.4 Os cálculos estão corretos? X

3.5
X

Porto Velho- RO, 23 DE FEVEREIRO DE 2024. 

FORMULÁRIO DE CONFERÊNCIA DE PROCEDIMENTOS PARA COTAÇÃO DE PREÇOS E QUADRO COMPARATIVO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 00600-00045782/2023-32-
OBJETO: IMPLANTAÇÃO DE SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS PERMANENTE – SRPP PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO 
PARA MONTAGEM DE KIT MATERNIDADE, ENXOVAL E HIGIENE PARA BEBÊ.

As especificações do objeto nas cotações, estão de acordo com as do 
quadro consolidado e quadro comparativo?

As quantidades do objeto nas cotações são iguais as do quadro consolidado 
e quadro comparativo?

Constam nas cotações os valores preenchidos pelas empresas, nome 
legível, assinatura e cargo do responsável pelas informações?

Os valores preenchidos pelas empresas estão calculados de forma correta 
(quantidade X valor unitário)? O valor total está correto?

Nas cotações constam assinatura e o cargo do servidor público responsável 
pelas informações?

As datas das cotações são consideradas como dias úteis?

As unidades de medida estão de acordo com os itens cotados?

As cotações apresentam no mínimo 3 (três) preços válidos para o objeto 
pretendido?

As Cotações de Preços estão devidamente autuadas e assinadas pelo 
responsável da realização?

As cotações de preços estão em conformidade com as Normas que 
regem os Parâmetros de cotação de Preços do Município de Porto 
Velho, bem como a INSTRUÇÃO NORMATIVA SEGES /ME Nº 65, DE 7 
DE JULHO DE 2021 - Dispõe sobre o procedimento administrativo para a 
realização de pesquisa de preços para aquisição de bens e contratação de 
serviços em geral, no âmbito da administração pública federal direta, 
autárquica e fundacional. Conforme artigo  Art. 5º A pesquisa de preços para 
fins de determinação do preço estimado em processo licitatório para a 
aquisição de bens e contratação de serviços em geral será realizada 
mediante a utilização dos seguintes parâmetros, empregados de forma 
combinada ou não do referido artigo.

OBSERVAÇÕES GERAIS:  

1. No caso de pesquisa com menos de três preços, foi apresentada justificativa técnica e autorização da autoridade competente da unidade requisitante (sim)?

2. Foram concedidos prazos suficientes para os fornecedores responderem às solicitações de orçamentos? Não.

O Quadro Comparativo está devidamente autuado e assinado pela 
Comissão de Pesquisa Mercadológica do Departamento de Editais e Normas 
Licitatórias.

OBSERVAÇÕES GERAIS:

As especificações e os quantitativos são iguais as do quadro 
consolidado?

OBSERVAÇÕES GERAIS: ----------------------------------. 

JOELMA VIEIRA DA SILVA/JANA PAULA SOARES  DA SILVA QUEIROZ
Comissão de Pesquisa

 Mercadológica do DENL/SML
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